
Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2009 года № 
2018. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 
октября 2015 года № 814
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 02.10.2015 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 814
первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам 
разграничения полномочий между уровнями государственного управления см. 
приказ Министра здравоохранения и социального развития РК от 21.05.2015 г. №
367.

      В целях реализации  статьи 6 Кодекса Республики Казахстан отподпункта 13)
18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих.
      2. Признать утратившим силу  Правительства Республики постановление
Казахстан от 30 марта 2000 года № 468 "Об утверждении перечня социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
о к р у ж а ю щ и х " .
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого 
официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н            
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 4 декабря 2009 года № 2018



Перечень
социально значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих

1. Социально значимые заболевания

1 .  Т у б е р к у л е з
2. Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека и носители вируса 
и м м у н о д е ф и ц и т а  ч е л о в е к а
3 .  В и р у с н ы й  г е п а т и т  В ,  С
4 .  Злокачественные  новообразования
5 .  С а х а р н ы й  д и а б е т
6. Психические расстройства и расстройства поведения
7 .  Д е т с к и й  ц е р е б р а л ь н ы й  п а р а л и ч
8. Инфаркт миокарда (первые шесть месяцев)
9 .  Р е в м а т и з м
10. Системные поражения соединительной ткани
11. Наследственно-дегенеративные болезни центральной нервной системы
12. Демиелинизирующие болезни центральной нервной системы

2. Заболевания, представляющие опасность для окружающих

1. Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека и носители вируса 
и м м у н о д е ф и ц и т а  ч е л о в е к а
2. Конго-Крымская геморрагическая лихорадка
3 .  Д и ф т е р и я
4 .  М е н и н г о к о к к о в а я  и н ф е к ц и я
5 .  П о л и о м и е л и т
6. Инфекции, передающиеся преимущественно половым путем
7 .  Л е п р а
8 .  М а л я р и я
9 .  С и б и р с к а я  я з в а  ( л е г о ч н а я  ф о р м а )
1 0 .  Т у б е р к у л е з
1 1 .  Х о л е р а
1 2 .  Ч у м а
1 3 .  Б р ю ш н о й  т и ф
1 4 .  В и р у с н ы й  г е п а т и т  А
15. Психические расстройства и расстройства поведения



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


